
1 
 

Literatūras izstāde “Dzejnieka krāsas” 
Dzejniekam, publicistam un tulkotājam Mārim Čaklajam – 85 

 
1. Čaklais, Māris.  Raksti / Māris Čaklais ; Zigmunda Lapsas dizains ; redaktors Jānis Oga ; Dzidras 

Vārdaunes sakārtojums, priekšvārds, komentāri. - Rīga : Mansards, 2017. - 967 lpp. : fotogrāfijas. 
1. sējums. 

Saturs: Gribu pamosties dzīvs ; Pirmdiena ; Kājāmgājējs un mūžība ; Lapas balss ; Zāļu diena ; 
Bimm-Bamm ; Dzeja ārpus šajā sējumā iekļautajiem krājumiem ; Dzer avotu, ceļiniek! ; Esejas un 
apceres par literatūru un mākslu ; Raksti par dažādām tēmām ; Vēstules ; Raksti par Māri Čaklo ; 
Veltījumi Mārim Čaklajam. 
ISBN 9789934121807. 
Latviešu dzeja. 

 
2. Čaklais, Māris.  Raksti / Māris Čaklais ; redaktors Jānis Oga ; dizains Zigmunds Lapsa ; Dzidras 

Vārdaunes un Jāņa Ogas sakārtojumā. - Rīga : Mansards, 2020. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. - 
©2020. - 1019 lpp. - Personu rādītājs: 992.-1007.lpp. 

2. sējums. 
Saturs: Sastrēgumstunda ; Cilvēks, uzarta zeme ; Strautuguns ; Minkuparks ; Dzeja ārpus šajā 
sējumā iekļautiem krājumiem ; Saule rakstāmgaldā ; Esejas un apceres par literatūru un mākslu ; 
Raksti par dažādām tēmām ; Vēstules ; Raksti par Māri Čaklo ; Veltījumi Mārim Čaklajam. 
ISBN 9789934122392. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
 

3. Čaklais, Māris, 1940-2003.  Raksti / Māris Čaklais ; Dzidras Vārdaunes un Jāņa Ogas sakārtojums, 
priekšvārds, komentāri ; redaktore Signe Raudive ; Zigmunda Lapsas dizains. - Rīga : LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts, [2024]. , ©2024. - 1024 lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes 
: ilustrācijas, portreti ; 19 cm. - Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un personu rādītājs: 997.-1014. 
lpp. - LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta apgādā izdots Māra Čaklā Rakstu 3. sējums. 
Tas aptver laika posmu no 1979. līdz 1984. gadam. Sējumā ietverti Māra Čaklā dzejoļu krājumi 
"Pulksteņu ezers", "Kurzemes klade", "Cilvēksauciena attālumā", dzejoļu krājums bērniem "Ķocis", 
kā arī atceru, apceru un eseju grāmata "Nozagtā gliemežnīca". Dzīvi un savdabīgi ir M. Čaklā 
zīmētie rakstnieku portreti - esejas par Elzu Stērsti, Ausekli, Raini, Anatolu Imermani, Olgu 
Lisovsku, Jāni Peteru, Imantu Ziedoni, Ojāru Vācieti, Imantu Auziņu un daudziem citiem. Sējumā 
iekļautas arī Māra Čaklā publikācijas periodikā un vēstules Lalitai Muižniecei, Aleksandram Pelēcim 
un Veltai Tomai. - Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. 

3. 
Pulksteņu ezers ; Kurzemes klade ; Cilvēksauciena attālumā ; Ķocis ; Nozagtā gliemežnīca ; Dzeja 
ārpus šajā sējumā iekļautajiem krājumiem ; Esejas un apceres par literatūru un mākslu ; Vēstules. 
ISBN 9789984893891. 
Kopoti darbi. Latviešu dzeja. 

 
4. Čaklais, Māris.  Aprīļa pilieni : dzejoļi bērniem / Māris Čaklais ; mākslinieks Juris Petraškevičs ; 

recenzents Vitauts Ļūdēns ; galvenais redaktors Uldis Auseklis ; redaktors Vidvuds Medenis ; 
mākslinieciskais redaktors Andris Lamsters ; tehniskā redaktore Viktorija Blaua ; korektore Velta 
Duka. - Rīga : Sprīdītis, 1990. - [47] lpp. : ilustrācijas. 

ISBN 5410003144. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
5. Čaklais, Māris.  Bimm-bamm : [dzejoļi bērniem] / Māris Čaklais ; māksliniece Aija Zīle ; redaktors I. 

Lasmanis ; mākslinieciskais redaktors H. Purviņš ; tehniskais redaktors L. Engere ; korektore D. 
Ērgle. - Rīga : Liesma, 1973. - 44, [2] lpp. : ilustrācijas. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
6. Čaklais, Māris.  Cilvēks, uzarta zeme : dzeja / Māris Čaklais ; māksliniece Inga Suta ; redaktore 

Erna Grīnberga ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskā redaktore D. Reigase ; 
korektore Leonīda Kamene. - Rīga : Liesma, 1976. - 100, [3] lpp. : ilustrācijas, portrets. - Piezīmes: 
[102.] lpp. 

Latviešu dzeja. 



2 
 

 
7. Čaklais, Māris, 1940-2003.  Četri balti krekli : [dzeja] : izlase, 1961-1989 / Māris Čaklais ; red. Arvis 

Grods ; Jāzepa Danovska, Silvas Davnarovičas, Veltas Elertes, Anitas Grīnvaldes, Andreja Irbes, 
Gunāra Janaiša, Jāņa Jaundzema, Gvido Kajona, Jāņa Klīdzēja, Jura Krieviņa, Vikentija Laukša, 
Zigurda Mežavilka, Mihaila Pazija, Ilgvara Spilnera, Vairas Strautnieces foto ; māksl. Juris 
Petraškevičs. - Rīga : Liesma, 1991 (RPT). - 348 lpp., 16 lpp. il., ģīm. ; 21 cm. 

Saturā veltījumi: Auseklim, Ingmāram, Vizmai Belševicai, Ivanam Dračam, Kurtam Fridrihsonam, 
Pēterim Iklāvam, Aleksandram Pelēcim, Porukam, Aleksandram Topčjanam, Jānim Sarkanābolam, 
Jānim Sudrabkalnam, Veltai Tomai, Ojāram Vācietim, Vairai Vīķei-Freibergai, Imantam Ziedonim. 
ISBN 5410005139. 
Latviešu dzeja. 

 
8. Čaklais, Māris, 1940-2003.  Dzeguzes balss : [dzejoļu izlase] / Māris Čaklais ; priekšv. sarakst. 

G.Berelis. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2000. - 214, [1] lpp. : il. - ([Skolas bibliotēka]). (Vajadzīga 
grāmata). - Bibliogr.: 204.-206.lpp. 

ISBN 9984176304. 
Latviešu dzeja. 

 
9. Čaklais, Māris.  Gaismas kungs jeb Sāga par Gunaru Birkertu / Māris Čaklais ; galvenā redaktore, 

priekšvārda autore Inguna Cepīte ; redaktore Anita Rožkalne ; makets Viktors Perfiļjevs. - [Rīga] : 
Pētergailis, [2002]. - 258 lpp. : il. - (Latvijas laikazīmes). - Personu rād.: 247.-252. lpp. - Kopsav. 
angļu val. 

ISBN 9984330036. 
Arhitekti. 

 
10. Čaklais, Māris.  Im Ka : Imants Kalniņš laikā un telpā : : Sarunas divu gadu garumā / Māris Čaklais 

; autora ievads ; māksliniece Dina Ābele. - Rīga : Jumava, 1998. - 189, [3] lpp., [8] lp. ilustrācijas, 
ģīmetne, faksimils, notis. - (Pieskārieni). 

ISBN 9984051765. 
Komponisti - Latvija. Mūziķi - Latvija. Mūzika.  

 
11. Čaklais, Māris, 1940-2003.  Izaicinājums : pirmā Latvijas Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga / 

Māris Čaklais. - [Rīga] : Pētergailis, [2003]. - 367, [3] lpp. : il. - (Latvijas laikazīmes). - Personu rād.: 
339.-357. lpp. - Kopsav. angļu val. 

ISBN 9984330621. 
Prezidenti. Latvijas iekšpolitika. 
Latvija. 

a. Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 
 

12. Čaklais, Māris.  Jautrā govs skumjā govs : pasakas / Māris Čaklais; [māksl. Agata Muze]. - Rīga : 
Madris, [2002]. - 62, [1] lpp. - [Vidējā skolas vecuma bērniem]. 

ISBN 9984311562. 
Latviešu literatūra. Literārās pasakas. 

 
13. Čaklais, Māris.  Kurzemes klade : dzejoļi / Māris Čaklais ; mākslinieks Viesturs Grants ; redaktore 

Erna Grīnberga ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskā redaktore Valentīna Ruskule ; 
korektore I. Rudusa. - Rīga : Liesma, 1982. - 118, [1] lpp. : ilustrācijas, portrets. 

Saturā dzejoļu cikli: Atvilkt elpu ; Ziemas zīmes ; Piemineklis eņģelītim ; Ko stāv āzdorē ; Kur palika 
vasara ; Šī zeme ir grūta ; Plava: poēma. 
Latviešu dzeja. 

 
14. Čaklais, Māris.  Ķocis : dzejoļi bērniem / Māris Čaklais ; mākslinieks Juris Petraškevičs ; 

recenzents Ojārs Vācietis ; redaktors Uldis Auseklis ; mākslinieciskais redaktors Aivars Sprūdžs ; 
tehniskā redaktore V. Blaua ; korektore A. Giptere. - Rīga : Liesma, 1984. - 56 lpp. : ilustrācijas. 

Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 
 

15. Čaklais, Māris, 1940-2003.  Labrīt, Heraklīt! : dzejoļi / Māris Čaklais ; māksl. Kurts Fridrihsons. - 
Rīga : Liesma, 1989. - 181, [1] lpp. 



3 
 

ISBN 5410004027. 
Latviešu dzeja. Latviešu literatūra. 

 
16. Čaklais, Māris, 1940-2003.  Laiks iegravē sejas : uzmetumi memuāriem / Māris Čaklais. - Rīga : 

Jāņa Rozes apgāds, 2000. - 341, [1] lpp., [16] lp. fotoil. - Pers. rād.: 329.-340.lpp. 
Pirmā grāmata. 
ISBN 9984623939. 
Rakstnieki, latviešu. Latviešu literatūra. Biogrāfiskā proza, latviešu. 

 
17. Čaklais, Māris. Latvija / Māris Čaklais // 100 dzejoļi Latvijai : 1918-2017 / sakārtojusi Inese Auziņa ; 

Guntas Plotkas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2018]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2018. - 127, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. 

ISBN 9789934073229. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
Latvija - Dzeja. 
Fotogrāfijas. 
98. lpp. 

 
18. Čaklais, Māris.  Minkuparks : dzejoļi bērniem / Māris Čaklais ; māksliniece Anita Jansone ; 

redaktors Jānis Baltvilks ; mākslinieciskais redaktors Harijs Purviņš ; tehniskā redaktore Ilga Klotiņa 
; korektore J. Indāne. - Rīga : Liesma, 1978. - 46, [1] lpp. : ilustrācijas. 

Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 
 

19. Čaklais, Māris.  Pagaidu latvietis : dzejoļi : : 2000-2002 / Māris Čaklais ; vāka foto Mārtiņš Zelmenis 
; makets Ivars Vimba ; korektore Rota Bārtule. - [Rīga] : Elpa, 2002. - 94, [1] lpp. 

ISBN 9984543935. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 

 
20. Čaklais, Māris.  Pulksteņu ezers : dzejoļi / Māris Čaklais ; māksliniece Ingmāra Mihailova ; 

redaktore Erna Grīnberga ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskā redaktore Ilga 
Klotiņa ; korektore Velta Duka. - Rīga : Liesma, 1979. - 142, [1] lpp. : portrets. 

Latviešu dzeja. 
 

21. Čaklais, Māris.  Sastrēgumstunda : dzeja / Māris Čaklais ; mākslinieks Viesturs Grants ; Gunāra 
Janaiša foto ; redaktore Monta Kroma ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Galeviuss ; tehniskā 
redaktore N. Kļava ; korektore B. Ziedone. - Rīga : Liesma, 1974. - 154, [5] lpp. : ilustrācijas, 
portrets. - Piezīmes: [156.] lpp. 

Saturā dzejoļu cikli: Sudraba Sieviete ; Gadalaiku romances ; Lietus Sieva ; Vingrojumi zem kupola ; 
Māte Zāle. 
Latviešu dzeja. 

 
22. Čaklais, Māris. Sicīlijas gepards ar Stāmerienas spārniem / Māris Čaklais // Tomazi di Lampedūza, 

Džuzepe. Tomazi di Lampedūza, Džuzepe.  Gepards : romāns / Džuzepe Tomazi di Lampedūza ; 
ar Džoakīno Lancas Tomazi priekšvārdu ; no itāļu valodas tulkojis Andrejs Spekke ; atbildīgā 
redaktore Alīna Melngaile ; ilustrācijas veidoja Dzintars Adienis, Sarmīte Caune, Laine Kainaize [un 
vēl 2 mākslinieki] ; fotogrāfs Normunds Brasliņš ; priekšvārds: Ilze Lecinska ; Aijas Andžānes vāka 
grafiskais noformējums ; priekšvārda tulkojums: Līva Sniķe ; pēcvārds: Dace Meiere. - Rīga : 
Jumava, [2017]. , ©2017. - 267, [3] lpp., 10 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 21 cm. - 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. - Vāka noformējumā izmantota Laines Kainaizes ilustrācija, 4. 
vāka noformējumā izmantota Jāņa Strupuļa medaļa. . - Grāmatā ietverts Māra Čaklā raksts 
"Sicīlijas gepards ar Stāmerienas spārniem", kā arī dona Fabricio soneti un tēva Pirones "Oda" 
Valda Bisenieka atdzejojumā. . - Mākslinieki arī: Raimonda Strode, Maira Veisbārde. 

ISBN 9789934201592. 
Itāliešu romāni. 
Itāliešu romāni. 
253.-[259.] lpp. 

 



4 
 

23. Čaklais, Māris.  Strautuguns : dzejoļi / Māris Čaklais ; mākslinieks Henriks Vorkalis ; redaktore Erna 
Grīnberga ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskā redaktore D. Reigase ; korektore 
Leonīda Kamene. - Rīga : Liesma, 1978. - 116, [3] lpp. : ilustrācijas, portrets. - Piezīmes: 116.-[117.] 
lpp. 

Saturā dzejoļu cikli: Bāka ; Kalkutas un Kopenhāgenas blūzi ; Ar Torneni norunāts ; Balādes par 
cilvēku un kučieri ; Pirms dvēselei pacelties. 
Latviešu dzeja. 

 
24. Čaklais, Māris, 1940-2003.  Uzraksti uz sētas : dzejolīši : māc.līdz. / Māris Čaklais ; māksl. Inga 

Actiņa. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, [1999]. - 71, [1] lpp. : il. - (Skolas bibliotēka. Sprīdi pa sprīdim). 
ISBN 9984175553. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu.  

 
25. Čaklais, Māris.  Zāļu diena : dzeja / Māris Čaklais ; māksl. Viesturs Grants, Gunāra Janaiša foto. - 

Rīga : Liesma, 1972. - 114, [1] lpp. : il., portr. 
Latviešu dzeja. 

 
26. Вациетис, Ояр.  Письмена ветвей : избранные стихи и поэмы : [пер. с латышского] / Ояр 

Вациетис ; худож. Александр Станкевич ; сост. Марис Чаклайс. - Рига : Лиесма, 1979. - 247, 
[7] с. 

Latviešu dzeja.  
**** 

 
 

27. Aizpuriete, Amanda.  Nāks dārzā māte : dzeja (1976- 1980) / Amanda Aizpuriete ; mākslinieks 
Harijs Purviņš ; autores priekšvārds ; recenzents Māris Čaklais ; redaktors Valdis Rūja ; 
mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskā redaktore Silvija Zandberga ; korektors M. 
Beinerts. - Rīga : Liesma, 1980. - 58, [4] lpp. 

Latviešu dzeja. 
 

28. Avotiņa, Daina.  Ērģeles naktī : dzeja / Daina Avotiņa ; mākslinieks Inārs Helmūts ; Gunāra Janaiša 
fotoattēli ; recenzents Māris Čaklais ; redaktore Jūlija Jarinovska, Arvis Grods ; mākslinieciskais 
redaktors Dainis Breikšs ; tehniskā redaktore Laimdota Engere ; korektore Irēna Kalniņa. - Rīga : 
Liesma, 1986. - 220, [1] lpp. : ilustrācijas, portrets. 

Latviešu dzeja. 
 

29. Ādamsons, Eriks.  Sapņu pīpe : Dzejas izlase / Ēriks Ādamsons ; sastādītāja Mirdza Ķempe, 
Māris Čaklais ; ilustrācijas Kārlis Sūniņš ; redaktors Imants Auziņš ; mākslinieciskais redaktors 
Arvīds Jēgers ; tehniskā redaktore Ilga Klotiņa ; korektore S. Kaņepe. - Rīga : Liesma, 1967. - 177, 
[5] lpp. : ilustrācijas. 

Saturā no krāj.: "Sudrabs ugunī" (1932). "Ģerboņi" (1926-937). "Saules pulkstenis" (1938-1941). 
"Sapņu pīpe" (1938-1946). 
Latviešu dzeja. 

 
30. Brehts, Bertolts.  Izlase : balādes, dzejoļi, dziesmas (1913-1956) : : tulkojums no vācu valodas / 

Bertolts Brehts ; sakārtoja Dzidra Kalniņa ; Dzidras Kalniņas pēcvārds ; mākslinieks Aleksandrs 
Stankevičs ; redaktori V. Balode, Māris Čaklais ; mākslinieciskais redaktors Viesturs Grants ; 
tehniskā redaktore D. Reigase ; korektore B. Kalniņa. - Rīga : Liesma, 1969. - 229, [1] lpp. : 
ilustrācijas. 

Vācu dzeja. 
 

31. Brūveris, Pēters.  Melnais strazds, sarkanie ķirši : dzejoļi 1979-1985 / Pēters Brūveris ; mākslinieks 
Juris Petraškevičs ; recenzents Māris Čaklais ; redaktore Nora Kalna ; mākslinieciskais redaktors 
Dainis Breikšs ; tehniskā redaktore D. Reigase ; korektore Ligita Smilga. - Rīga : Liesma, 1987. - 
93 lpp. : portrets. - (Pirmā grāmata). 

 
32. Krilovs, Ivans.  Lakstīgala un ēzelis : fabulu izlase / Ivans Krilovs ; sakārtoja Marta Bārbale ; 

mākslinieks M. Karpenko ; atdzejoja Meinhards Rudzītis, Fricis Adamovičs, Uldis Leinerts... u.c. ; 



5 
 

redaktors Māris Čaklais ; mākslinieciskais redaktors Viesturs Grants ; tehniskā redaktore 
Laimdota Engere ; korektore S. Kaņepe. - Rīga : Liesma, 1969. - 91, [3] lpp. 

Saturs: Vārna un lapsa ; Vilks un jērs ; Pērtiķis ; Dižmanis un Filozofs ; Mērkaķis un Acenes ; Vilks 
pie Suņiem ; Gājēji un suņi ; Sisenis un Skudra ; Zaķis medībās ; Līdaka un Kaķis ; Vilks un 
Dzeguze ; Gailis un Pērle ; Krauklēns ; Zilonis par Valdnieku ; Lakstīgala un Ēzelis ; Maiss ; Kaķis 
un Pavārs ; Cūka ; Ērglis un Zirneklis ; Ērglis un Kurmis ; Kvartets ; Lapas un Saknes ; Līdaka, 
Gulbis un Vēzis ; Zemnieks un Laupītājs ; Lauva medībās ; Zemnieki un Upe ; Pagasta sapulce ; 
Dāvja zivju virums; Pele un Žurka ; Strazds un Balodis ; Lācis pie Bitēm ; Ēna un Cilvēks ; Cilvēks, 
Kaķis, Suns un Ērglis ; Lauva un Lapsa ; Zilonis godā ; Lapsa namdaris ; Divas Mucas ; Vilks un 
Dzērve ; Gans un Jūra ; Zemnieks un Odze ; Strādīgais Lācis ; Peļu Padome ; Cūka zem Ozola ; 
Slota ; Zemnieks un Aita ; Kaķis un Lakstīgala ; Zivju deja ; Līdaka. 
Krievu literatūra. Fabulas, krievu. 

 
33. Vīķe-Freiberga, Vaira.  Trejādas saules : [triloģija] ; Siltā saule / Vaira Vīķe-Freiberga ; mākslinieks 

Ilmārs Blumbergs ; datorgrafiķis Ivo Grundulis ; galvenais redaktors Māris Čaklais ; redaktore 
Vija Jugāne ; tehniskā redaktore Dzintra Vimba ; korektore Rota Bārtule ; makets Ivars Vimba ; 
izdevniecības daļas vadītāja Ieva Čaklā. - Rīga : Karogs, 2002. - 174, [1] lpp. : ilustrācijas, shēmas. 
- Vēres: 165.-166. lpp. . - Īpašvārdu rādītājs: 167.-168. lpp. . - Dziesmu numuru reģistrs: 169.-172. 
lpp. 

34. sējums. Meteoroloģiskā saule. 
ISBN 9984505715. 
Folklora, latviešu. Tautasdziesmas. 

a. Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 
 
 

35. Muktupāvela, Laima.  Cilpa : romāns-rāga / Laima Muktupāvela, galvenais redaktors Māris 
Čaklais, vāka dizains Artis Rutks, redaktore Vija Jugāne, korektore Rota Bārtule, makets Ivars 
Vimba. - [Rīga] : Karogs, 2003. - 181, [1] lpp. 

ISBN 998450574x. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

 
 

***** 
 

36. Čaklais, Māris. Cik stiprs cilvēks / Māris Čaklais // Vācietis, Ojārs.  Rītam ticēt : dzeja / Ojārs 
Vācietis ; māksliniece Inga Kambala ; Māra Čaklā priekšvārds ; redaktore Ilga Krontāle ; 
mākslienieciskā redaktore Maija Dragūne ; tehniskā redaktore Malda Jaunzeme ; korektore I. 
Kalniņa. - Rīga : Liesma, 1986. - 169, [5] lpp. : portrets. 

Saturā nodaļas: Piedod, Dzimtene ; Es gribu tikt pareizi saprasts ; Rītam ticēt ; Poēmas: Ekskursija 
fon Vulfa mežā ; Klavierkoncerts. 
Latviešu literatūra. Dzeja. 
[3.]-[5.] lpp. 

 
37. Čaklais, Māris. Dziesmiņa par peli un kartupeli / Māris Čaklais // Latviešu fabulas lieliem un maziem 

/ sakārtotāja un redaktore Guna Pitkevica ; māksliniece Una Leitāne ; grāmatas dizaina autore 
Māra Alševska. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2020]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2020. - 143, [1] 
lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. - Rādītāji: 138.-[144.] lpp. - Autori: Fridrihs Mālberģis, Juris Alunāns, 
Ādolfs Alunāns, Vensku Edvarts, Doku Atis, Pēteris Sarķis, Pērsietis, Rainis, Vilis Plūdonis, Jānis 
Miezis, Andrejs Upīts, Fricis Bārda, Alberts Kronenbergs, Pēteris Sils, Andrejs Balodis, Ignats 
Muižnieks, Laimonis Pēlmanis, Dzidra Rinkule-Zemzare, Valdemārs Ancītis, Valdis Rūja, Valdis 
Artavs, Arnolds Auziņš, Pēteris Jurciņš, Jānis Plotnieks, Imants Lasmanis, Ojārs Vācietis, Agra 
Tomkalne, Leontīne Apšeniece, Jānis Baltvilks, Māris čaklais, Pēters Brūveris. 

ISBN 9789934079535. 
Fabulas, latviešu. Bērnu dzeja, latviešu. 
Latviešu fabulas. Bērnu dzeja, latviešu. 

a. Projekts "Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām". 
119.-[124.]lpp 

 



6 
 

 
38. Čaklais, Māris. Jānītis ir vēl mazs / Māris Čaklais // Draiski dzejolīši : [krājums jaunākā skolas 

vecuma bērniem] / sakārtoja Gundega Sēja ; māksliniece Ieva Maurīte ; mākslinieciskā redaktore 
Inguna Kļava ; makets Elizabete Vilka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2007]. - 192 lpp. : krāsainas 
ilustrācijas ; 15 cm. - Grāmatā ievietoti latviešu dzejnieku - Aspazijas, Friča Bārdas, Viļa Plūdoņa, 
Raiņa, Jāzepa Osmaņa, Valda Luksa, Ojāra Vācieša, Māras Cielēnas un citu dzejnieku draiski 
dzejolīši. 

Autori: Aspazija, Jānis Baltvilks, Fricis Bārda, Leons Briedis, Pēters Brūveris, Māra Cielēna, Māris 
Čaklais, Valdis Grenkovs, Vija Gune, Imants Lasmanis, Valdis Lukss, Vitauts Ļūdēns, Jāzeps 
Osmanis, Laimonis Pēlmanis, Jānis Peters, Vilis Plūdonis, Jānis Poruks, Rainis, Māris Rungulis, 
Ojārs Vācietis, Māra Zālīte, Inese Zandere. 
ISBN 9789984402161. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu literatūra. 
Latviešu literatūra bērniem. 
160.-[165.] lpp. 

 
39. Čaklais, Māris. Jāņa Rokpeļņa Rīgas logi / Māris Čaklais // Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Rīgas 

iedzimtie : Pastaigas : [esejas] / Jānis Rokpelnis ; māksl. A. Ozoliņš ; priekšv. sarakst. M. Čaklais. 
- Rīga : Nordik, 1997. - 198, [1] lpp. : ģīm. 

ISBN 9984510093. 
Latviešu literatūra. Novadpētniecība. Esejas. 
Rīga (Latvija). 
5.-[7.] lpp. 

 
40. Čaklais, Māris. Magnētiskā ezera krastā / Māris Čaklais // Azarova, Ludmila.  Magnētiskais Māras 

ezers : dzejoļi / Ludmila Azarova ; no krievu valodas atdzejoja Ojārs Vācietis, Māris Čaklais ; Māra 
Čaklā priekšvārds ; mākslinieks Juris Petraškevičs ; foto Vilhelms Mihailovskis ; redaktore Māra 
Cielēna ; mākslinieciskais redaktors Dainis Breikšs ; tehniskā redaktore Malda Jaunzeme ; 
korektore Astrīda Giptere. - Rīga : Liesma, 1987. - 137, [5] lpp., [8] lpp. : ilustrācijas. 

Krievu dzeja. 
3.-[7.] lpp. 

 
41. Čaklais, Māris. Mans brālis no Sanfrancisko / Māris Čaklais // Lindbergs, Ivars, 1932-2008.  Manu 

nepabeigto viduslaiku pūšamie vārdi : dzejoļi, 1968-1978, 1985-1991 / Ivars Lindbergs ; red. Nora 
Kalna ; Māra Čaklā pēcv. Mans brālis no Sanfrancisko, 99.-108.lpp. ; māksl. Dainis Lapsa. - Rīga : 
Liesma, 1992. - 107, [4] lpp. : ģīm. ; 17 cm. 

ISBN 5410009991. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
99.-[108.] lpp. 

 
42. Čaklais, Māris. Māksla ir tā pati daba / Māris Čaklais // Cvetajeva, Marina.  Lirika : [atdz. no krievu 

val.] / Marina Cvetajeva ; sast. un priekšv. aut. Māris Čaklais ; māksl. Arvīds Galeviuss, portr. 
zīm. Juris Petraškevičs. - Rīga : Liesma, 1982. - 190, [1] lpp. : portr. 

Krievu dzeja. 
5.-[14.] lpp. 

 
43. Čaklais, Māris. No dzīles noreibis Anatols / Māris Čaklais // Imermanis, Anatols, 1914-1998.  Pieci 

aresti un piecas plikavas : ir nu gan memuāri! / Anatols Imermanis ; iev. aut. Jānis Rokpelnis ; 
pēcv. aut. Māris Čaklais. - [Rīga] : Karogs, 2002. - 189, [1] lpp. 

Saturā: Pieci aresti un vēl šis tas ; Cilvēks, kas pazaudējis sevi ; Kriminālgabals ar piecām plikavām 
; Dievs tomēr ir. 
ISBN 9984505707. 
Latviešu literatūra. 
181.-[190.] lpp. 

 
44. Čaklais, Māris. Pītera Pena dziesma / Māris Čaklais // Iesim pasaulē : dzejoļi bērniem / māksliniece 

Agija Staka ; sakārtojums, redaktore Inese Auziņa ; Ingunas Kļavas Švankas dizains ; Edgara 
Švanka vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, ©2015. - 112 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. - Bibliogrāfija: 



7 
 

112. lpp. - Grāmatā ievietoti mūsdienu latviešu autoru skaistākie dzejoļi maziem un lieliem bērniem. 
Krājuma 102 dzejoļi sakārtoti nodaļās: Jutīsi Latviju mīļu. Izmirdz manu valodiņu. Tu ieradies no 
zvaigznītes. Un mēness iznāk pasēdēt uz manas skolas somas. Nāciet gaidīt pirmo biti. Apaļiem 
ziediem zied magones. Atnāca lietus un sāka debesis velēt. Uzdāvini sniegputeni. 

Autori: Uldis Auseklis, Jānis Baltvilks, Pēters Brūveris, Māra Cielēna, Māris Čaklais, Kārlis Vērdiņš, 
Viks, Inese Zandere. 
ISBN 9789934050862. 
Latviešu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 
48. lpp. 

 
45. Čaklais, Māris. “Saplaukst roka, gaidoša otru roku” / Māris Čaklais //  Kritikas gadagrāmata / 

sastādīja Broņislavs Tabūns. - Rīga : Liesma, 1982. - 296, [5] lpp., [8] lp. : fotoilustrācijas. - 
Bibliogrāfija: 270.-[297.] lpp. (Skaidrīte Sirsone) un norādes tekstā, parindēs. . - Literārā dzīve 
1980.gadā: 258.-269.lpp. (Valdemārs Ancītis). 

9. grāmata. 
60.-65.lpp. 

 
46. Čaklais, Māris. Saulīte ar zobiem / Māris Čaklais // Simts un vēl : dzejoļu izlase bērniem / 

sakārtotāja un redaktore Guna Pitkevica ; māksliniece Alise Landsberga. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
2019. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2019. - 141, [3] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. - Tematiskais 
rādītājs : 141, [3.lpp.]. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. - Dzejoļu autori: Leontīne Apšeniece, 
Aspazija, Uldis Auseklis, Jānis Baltauss, Jānis Baltvilks, Fricis Bārda, Māra Cielēna, Māris Čaklais, 
Evija Gulbe, Vija Gune, Pēteris Jurciņš, Anita Karlisone, Vitauts Ļūdēns, Aivars Neibarts, Jāzeps 
Osmanis, Vilis Plūdonis, Rainis, Māris Rungulis, Kārlis Skalbe, Ojārs Vācietis, Inese Zandere. 

Tematiskais rādītājs satur tēmas : Daba, cilvēks dabā ; Dabas parādības ; Debess spīdekļi ; Dievs, 
debesis, eņģeļi ; Draudzība, iejūtība ; Dzīvnieki ; Gadalaiki ; Grāmata, burti ; Ģimene, mājas ; Labie 
darbi ; Latvija ; Pasaka, pasaku tēli ; Piedzīvojumi, joki, blēņas ; Skola, mācīšanās ; Svētki ; Valoda. 
ISBN 9789934075810. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu literatūra, latviešu. 
Bērnu dzeja, latviešu. 
52.-59.lpp.  

 
47. Čaklais, Māris. Simti, simti debesmalu / Māris Čaklais // Lisovska, Olga.  Sarkana debesmala : 

dzeja / Olga Lisovska ; mākslinieks Kārlis Goldmanis ; Māra Čaklā priekšvārds ; foto Aivars 
Čakste ; redaktore G. Līvensone ; māksliniece Maija Dragūne ; tehniskā redaktore Mairita 
Zaumane ; korektore I. Rudusa. - Rīga : Liesma, 1983. - 125, [1] lpp. - (Dzeja jaunatnei). 

Latviešu dzeja. 
5.-[10.] lpp. 

 
48. Čaklais, Māris. Skaistums kā magones lapa /Māris Čaklais // Puķu pilna pasaulīte : latviešu 

dzejnieku dzejoļi par puķēm, ar puķēm, caur puķēm / sast. un priekšv. aut. Jāzeps Osmanis ; foto: 
Gerhards Baums. - [Rīga] : Annele, [2001]. - 410, [1] lpp. : il. 

ISBN 9984598217. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
99.-[102.] lpp. 

 
49. Čaklais, Māris. Smaids / Māris Čaklais //  Mātei : latviešu dzejnieku veltījumi / sakārt. Zaiga 

Lasenberga ; Daiņa Lapsas mākslin. noform. - Rīga : Zvaigzne ABC, 1996. - 79, [1] lpp. 
ISBN 9984042774 : cietos vākos. 
Latviešu dzeja. 
23.lpp, 

 
50. Čaklais, Māris. Soļojams un skaitāms pantiņš / Māris Čaklais //  Runā raiti! Skaitāmpanti runas un 

valodas attīstībai / sakārtojusi I.Celmiņa ; redaktore Kristīne Skrīvele ; Liānas Šulces ilustrācijas. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2008] (Rīga : Poligrāfists). - 47, [1] lpp. : ilustrācijas. - Bērnu valodas 
nostiprināšana un pilnveidošana ir viens no uzdevumiem gan pirmskolā, gan sākumskolā. Laba 
valoda nodrošina veiksmi visdažādākajās dzīves jomās. Lai attīstītu valodu, runas ritmu un tempu, 
nostiprinātu pareizu elpošanu, pilnveidotu fonemātisko dzirdi, noderēs šis skaitāmo pantu krājums. 



8 
 

Raita valoda un skaidra dikcija palīdz labāk saprasties, bet reizēm arī atklāt savus talantus. Bērnu 
valodu pilnveidos gan atsevišķu skaņu izruna, gan vārdu ar sarežģītāku struktūru izruna. Lai varētu 
raiti runāt, nepieciešami dažādi vingrinājumi runas aparātam un sejas muskulatūrai. 

ISBN 9789984406114. 
Retorika. Latviešu literatūra. Bērnu literatūra. 
7. lpp. 

 
51. Čaklais, Māris. Tava auguma karstajā lietū / Māris Čaklais // Nakts rotaļas : latviešu erotiskā dzeja / 

sakārtoja Jānis Zālītis. - [Rīga] : Atēna, [2004]. - 137, [1] lpp. - Autori: Eriks Ādamsons, Amanda 
Aizpuriete, Apsesdēls, Valdis Atāls, Fricis Bārda, Alija Baumane, Baiba Bičole, Inārs Brēdrihs, 
Leons Briedis, Vilis Cedriņš, Māris Čaklais, Aleksandrs Čaks, Lelde Čate, Karola Dāle, Voldemārs 
Dambergs, Viktors Eglītis, Klāvs Elsbergs, Fallijs, Anatols Imermanis, Ojārs Jēgens, Jo, Jānis 
Kākulis, Juris Kronbergs, Kārlis Krūza, Antons Kūkojs, Ivars Lindbergs, Laima Līvena, Eva 
Mārtuža, Jānis Medenis, Valda Mora, Sarma Muižniece, Roberts Mūks, Aīda Niedra, Pāvils Rozītis, 
Gunars Saliņš, Knuts Skujenieks, Dzintars Sodums, Dace Sparāne, Olafs Stumbrs, Jānis 
Sudrabkalns, Jānis Vainovskis, Raimonda Vazdika, Kārlis Vērdiņš, Jānis Veselis, Edvarts Virza, 
Klāra Zāle, Lūcija Zamaiča, Inese Zandere, Egils Zirnis, Andris Žebers . 

ISBN 9984340716. 
Latviešu dzeja. 
40.-41. lpp. 

 
52. Čaklais, Māris. Uz kurieni ceļš pa šo sērsnu / Māris Čaklais // Latviešu mīlas lirikas antoloģija : [2 

sēj.] / sastādījusi Amanda Aizpuriete. - Rīga : Jumava, 2000. - 279, [1] lpp. 
2.sējums. Bezdibenis un Plīvurdeja : dzejnieki un mīlestība. 
ISBN 9984053067. 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
Stopiņu novads (Latvija). 
61.-67.lpp. 

 
53. Čaklais, Māris. Uz zemeslodes, zem saules / Māris Čaklais // Sēja, Gundega.  Tu esi Latvija : 

dzejoļi bērniem / sakārtojusi redaktore Gundega Sēja ; māksliniece Antra Augustinoviča ; Ingunas 
Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2019]. - Jelgava : Jelgavas 
tipogrāfija. - ©2012. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2019. - 33, [6] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. - 
Pirmsskolas vecuma bērniem. - Dzejoļu autori: Jānis Akuraters, Uldis Auseklis, Baumaņu Kārlis, 
Antons Bārda, Vizma Belševica, Leonīds Breikšs, Māra Cielēna, Māris Čaklais, Františeks 
Čelakovskis, Ārija Elksne, Jānis Jaunsudrabiņš, Zinaīda Lazda, Jānis Peters, Vilis Plūdonis, Rainis, 
Veronika Strēlerte, Ojārs Vācietis, Māra Zālīte. 

ISBN 9789934085697. 
Bērnu dzeja, latviešu. 
Latvija. 
Bērnu dzeja, latviešu. Dzeja. 
32. lpp. 

 
54. Čaklais, Māris. Uzvarējis starojums / Māris Čaklais // Toma, Velta.  Aizejot, atnākot : dzejas izlase / 

Velta Toma ; priekšvārda autors, sastādīja, galvenais redaktors Māris Čaklais ; vāka dizains 
Bruno Mellis ; redaktore Maija Augstkalna ; tehniskā redaktore Dzintra Vimba ; korektore Rota 
Bārtule ; makets Ivars Vimba. - [Rīga] : Karogs, 2002. - 341 lpp. - Veltas Tomas dzīves dati: 331.-
333.lpp. . - Bibliogrāfija: 334.lpp. 

Minējums(1943). Latvieša sieva(1946). Sēļuzemes sestdiena(1953). Vēl(1958). Mūžīgā 
spēle(1960). Dziļumā jāpārtop(1963). Sērdienes spēks(1969). Pēc uguns(1975). 
ISBN 9984505685. 
Latviešu dzeja. 
5.-20. lpp. 

 
 

55. Čaklais, Māris. Brūces=Wunden / Māris Čaklais //Wunder und Wunden : Lyrik aus Lettland : : 
[Anthologie]= (Brīnums un brūces) / uebertragen und herausgegeben von Matthias Knoll. - Berlin : 
[Matthias Knoll] ; Riga, 1993. - 126 S. - Teksts paral. latv., vācu val. 



9 
 

Latviešu dzeja.  
6.-7. lpp. 

 
56. Čaklais, Māris. Pa jorden under solen / Māris Čaklais // Nära röster över vatten : lettisk 

litteraturantologi / sammanställd av Juris Kronbergs. - [Stocholm] : En bok för alla, 1997. - Viborg : 
Nørhaven Rotation, 1997. - 318 s. : fotoportr. 

ISBN 9174489887. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 

a. Pētera Brūvera privātkolekcija. 
185.-189. lpp. 

 
57. Māris Čaklais // Latviešu dzejas antoloģija : 7 sējumos / sast. I. Bērsons ; I. Bērsona priekšv. ; 

māksl. A. Lielais, M. Bērsona fotoattēli. - Rīga : Liesma, 1979. - 349, [8] lpp. : portr. 
7.sēj. 2.grām. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
64.-[86.] lpp. 

 
58. Māris Čaklais // All Birds Know this : Selected Contemporary Latvian Poetry / compiled by Kristīne 

Sadovska. - [Rīga] : Tapals, [2001]. - 255, [1] p. 
ISBN 9984720063. 
Latviešu dzeja. 

a. Pētera Brūvera privātkolekcija. 
[67.]-[78.] lpp. 

 
59. Metas šūpoties, kas dzīvs : Māris Čaklais // Garā pupa : dzejas gadagrāmata bērniem / sastādītāja 

un redaktore, komentāri un atdzejojumi: Inese Zandere ; ilustrācijas: Aleksandra Runde ; dizains: 
Artis Briedis, Rūta Briede. - Rīga : Ascendum, 2020. - [Rīga] : Dardedze. , ©2020. - 222, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 19 cm. - Vidējā skolas vecuma bērniem. - Autori: Uldis Auseklis, Eduards Aivars, 
Andris Akmentiņš, Ineta Atpile-Jugane, Arnolds Auziņš, Indra Brūvere-Daruliene, Māra Cielēna, 
Baiba Damberga, Dagnija Dreika, Kirils Ēcis, Inga Gaile, Evija Gulbe, Mirdza Kerliņa, Juris 
Kronbergs, Maija Laukmane, Andra Manfelde, Vidvuds Medenis, Marija Luīze Meļķe, Līga A. 
Neilande, Vladimirs Novikovs, Inese Paklone, Marts Pujāts, Valdis Rūmnieks, Māris Salējs, Ieva 
Samauska, Gunta Šnipke, Sandra Vensko, Kārlis Vērdiņš, Arvis Viguls, Lote Vilma Vītiņa, Inese 
Zandere, Māris Rungulis, Fricis Bārda, Leons Paegle, Dzidra Rinkule-Zemzare, Māris Čaklais, 
Jūlijs Dievkociņš, Rainis, Jāzeps Osmanis, Laimonis Kamara, Vitauts Ļūdēns, Jānis Breicis, Ojārs 
Vācietis, Valdis Lukss, Aivars Neibarts, Leons Briedis, Ērika Bērziņa, Jānis Baltvilks, Juris Italo 
Veitners, Anna Belkovska u.c. 

2020. 
ISBN 9789934879548. 
Bērnu dzeja, latviešu. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu dzeja. Skolas dzeja, latviešu. Biogrāfijas. 
100.-110. lpp. 

 
60. Tjutčevs, Fjodors / [atdzejojis Māris Čaklais] // Zilā puķe : latviešu un cittautu romantiskās dzejas 

antoloģija / sastādījis un komentējis Viesturs Vecgrāvis ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; vāka 
dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa ; latviešu dzeja: Jānis Akuraters, Aspazija, Auseklis [vēl 13 
dzejnieki] ; atdzeja: Amanda Aizpuriete, Austra Aumale, Daina Avotiņa [un vēl 41 atdzejotāji]. - Rīga 
: LU Akadēmiskais apgāds, 2021. - 527 lpp. ; 22 cm. - Bibliogrāfija: 501. lpp.  

ISBN 9789934187223. 
Latviešu dzeja - Romantiskā dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. Dzeja - Romantiskā dzeja - Tulkojumi. 
Dzeja, latviešu. Dzeja, ārzemju. 
[371.]-373. lpp. 

 
61. Чаклайс, Марис. В светлом мире белой книги / Марис Чаклайс // Яунсудрабинь, Янис.  Белая 

книга : избранные рассказы / Янис Яунсудрабинь ; перевод с латышского Нины Бать ; 
предисл. Марис Чаклайс. - Москва : Художественная литература, 1980. - 251, [1] c. : ил. 



10 
 

В содержании: У нас на хуторе ; Хромой Юрк ; Печка ; Субботний вечер ; Цыгане ; Кобылка ; 
Привидения ; Заговорная вода ; Картины ; Дауниене ; Толькис ; Симкис ; Проказы ; Весна ; 
Крысы ; Холсты ... [и др.]. 
Latviešu literatūra. Latviešu proza. Jaunatnes proza, latviešu. 
5.-[12.] lpp. 

***** 
 

62. Čaklā, Ieva.  Bet - debesīs iesiets mezgls : [par dzejnieku Māri Čaklo] / Ieva Čaklā ; red. Jānis 
Rokpelnis ; māksl. Indulis Martinsons ; vāka noform. izmantots Pētera Vegina darbs "Tā bija, tā 
būs". - Rīga : Lauku Avīze, 2008 (a/s "Preses nams"). - 207 lpp., [32] lpp. ģīm., faks. : faks. - 
Dzīves un darba dati: 163.-192. lpp. . - Personu rād.: 194.-206. lpp. - I. Čaklās grāmata par 
dzejnieku Māri Čaklo (1940-2003) atbruņo vienlaikus ar dabiskumu un delikātumu, nepretenciozitāti 
un patiesumu, tā ir reizē saudzējoša kā pret M. Čaklā laikabiedriem, tā pret dzejnieku pašu, taču tā 
ļauj ieraudzīt mīlestības un sāpju elli, kas ir dzejnieka mūžs, un kāda svētība un lāsts - būt 
dzejnieka sievai. 

ISBN 9789984542416. 
Dzejnieki, latviešu. Latviešu literatūra. Biogrāfiskā proza, latviešu. 

 
63. Māra Čaklā dārzā : apceres, šarži, veltījumi / A.Aizpuriete ... [u.c.] ; sastādītāja, ievada un 

komentāru autore I.Čaklā. - Rīga : Nordik, 2000. - 270, [1] lpp. : il., faks. - Bibliogr.: 266.-268.lpp. 
ISBN 9984675319. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Dzejnieki, latviešu. Latviešu literatūra. 

 
64. Māris Čaklais laikabiedru redzējumā / sastādītāja, ievadvārdi, tulkotāja un komentāru autore Ieva 

Čaklā. - [Rīga] : Aplis, [2004]. - 346, [1] lpp., [8] lp. il. : il. - Personu rād.: 329.-340.lpp. . - Bibliogr.: 
341.-[344.] lpp. 

ISBN 9984101894. 
Literatūrzinātne, latviešu. Dzejnieki, latviešu. 

 
***** 

 
65. Avotiņa, Daina. Lūdzu saskaņot ar mani / Daina Avotiņa //Avotiņa, Daina, 1926-.  Paliekoši 

uzzibsnījumi : laikabiedru vēstules un atmiņu kripatas / Daina Avotiņa ; redaktore Daina Grūbe ; 
māksliniece Vita Lēnerte. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2017. 
- 157, [3] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. - "Imants Auziņš, Māris Čaklais, Jānis Sudrabkalns, 
Mirdza Ķempe, Ārija Elksne, Regīna Ezera, Olga Lisovska"--Uz vāka. 

ISBN 9789934067495. 
Latviešu literatūra. Autobiogrāfiskā proza, latviešu. 
38.-[72.] lpp.  

 
66. Berelis, Guntis. Māris Čaklais. Es esmu bagāts. Man pieder viss / Kas ar mani ir noticis”/Guntis 

Berelis // Berelis, Guntis.  Latviešu literatūras vēsture : no pirmajiem rakstiem līdz 1999.gadam / 
Guntis Berelis ; mākslinieks Ilmārs Blumbergs ; mākslinieciskais redaktors Aldis Aleks ; tehniskā 
redaktore Ilga Klotiņa ; makets Dace Polkmane ; korektore Māra Banga. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, 
[1999]. - 335 lpp. : ilustrācijas. - Bibliogrāfijas norādes parindēs. . - Personu rādītājs: 324.-329.lpp. 

ISBN 9984170047. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
175.-181.lpp. 

 
67. Briedis, Leons. Septiņkrāsu varavīknums : Mārim Čaklajam / Briedis Leons // Briedis, Leons.  Rīta 

rūsa : [dzejoļu krājums] / Leons Briedis ; redaktors Jānis Sirmbārdis ; māksliniece Gita Treice. - 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2014 (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 95, [1] lpp. ; 20 cm. - L. Brieža 
dzejas krājums tapis pēdējo trīs gadu laikā un ir dzejnieka savveida liriskās pieredzes kvintesence, 
kas skaidri iezīmē dzejnieka poētisko kredo – vitāli un organiski atklāt mūsdienu cilvēka 
daudzveidīgos un nereti pretrunīgos pārdzīvojumus, saglabājot noteiktus un mērķtiecīgus ētiskos 
un estētiskos, nākamībā orientētus vērtību kritērijus. 

ISBN 9789984234649. 
80.-81.lpp. 



11 
 

 
68. Eglāja – Kristsone, Eva. Sveicinātājs. Māris Čaklais / Eva Eglāja Kristsone // Eglāja-Kristsone, Eva.  

Dzelzsgriezēji : Latvijas un trimdas literātu sakari 20. gs. 50.-80. gadi / Eva Eglāja-Kristsone ; 
redaktore Sigita Kušnere ; mākslinieks Kirils Kirasovs ; maketētājs Māris Bulats ; korektore Agita 
Kazakeviča ; recenzenti Rolfs Ekmanis, Andrejs Plakans, Vita Zelče ; vāka foto Guntis Liepiņš. - 
Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2013. - 340 lpp. : ilustrācijas, fotogrāfijas, 
faksimils. - Literatūras saraksts: 274.- 301. lpp. . - Personu rādītājs: 302.- 329. lpp. - Kopsavilkums 
angļu valodā. 

ISBN 9789984893099 : brošēts. 
Literatūra - Pētniecība. Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. 
265.-269. lpp. 

 
69. Māris Čaklais //  Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos; 1945-1999 / redkolēģijas zinātniskais 

vadītājs Viktors Hausmanis, Valters Nollendorfs, Broņislavs Tabūns, Viesturs Vecgrāvis ; Latvijas 
Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; autori Raimonds Briedis, Inguna Daukste-
Silasproģe, Viktors Hausmanis, Ieva Kalniņa, Lalita Muižniece, Valters Nollendorfs, Valija Ruņģe, 
Inguna Sekste, Juris Silenieks, Broņislavs Tabūns, Dzidra Vārdaune, Valdis Zeps ; ievada autors 
Viktors Hausmanis ; pēcvārda autors Valters Nollendorfs ; ilustrators Raimonds Briedis ; redaktore 
Ligita Bībere. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. - 679, [1] lpp. : ilustrācijas, faksimils, ģīmetne. - 
Bibliogrāfija: 626.-656.lpp. un rakstu beigās. . - Personu rādītājs: 657.-675.lpp. . - Attēlu rādītājs: 
676.-678.lpp. . - Izdevniecības, laikraksti, žurnāli, almanahi: 679.lpp. 

70. sējums. 1940-1941. 
ISBN 9984179389. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
144.lpp. 

 
71. Skujiņš, Zigmunds. Dzejnieks cīnās ar dēmoniem / Zigmunds Skujiņš //Skujiņš, Zigmunds.  

Jātnieks uz lodes : (Pagātne, tagadne, nākotne) / Zigmunds Skujiņš, redaktore Māra Misiņa, 
mākslinieks Gunārs Cīlītis. - [Rīga] : Preses nams, [1996]. - 246, [2] lpp. : ilustrācijas, ģīmetne. 

ISBN 9984001899. 
Latviešu literatūra. Biogrāfiskā proza. 
198.-204.lpp.  

 
***** 

 
72. Kalve, Aiva  Kā bāka neskaidrības un trauksmes laikā : [sakarā ar mūziķu apvienība "Tev tuvumā" 

koncertuzvedumu "Laikazīmes. Māris Čaklais"] / Aiva Kalve ; tekstā stāsta apvienības producente 
Anete Kalniņa.  Diena, Nr. 33 (2025, 27. februāris), 16. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Diena" 
Nr. 33 (2025, 27. februāris), 16. lp. ISSN 1407-1290. 

https://articleid.news.lv/7642189 
 

73. Kubuliņa, Anda,  Paša austs, padomju varas lauzīts raksts : [ar īsām ziņām par autori] / Anda 
Kubuliņa. Čaklais, Māris. Raksti. 1. Rīga : Mansards, [2017]. 967, [1] lpp., 16 nenumurētas lpp. 
ielīmes : ilustrācijas ;. ISBN 9789934121807  Domuzīme, 2 (2021), 46.-47. lpp. Tas pats tiešsaistes 
žurnālā "Domuzīme" 2 (2021), 46.-47. lp. ISSN 2256-0408. 

https://dom.lndb.lv/data/obj/895365.html 
 

74. Lāms, Edgars,  Pieminot un atceroties : [par dzejnieci, grafiķi Dzidru Šmiti (1930-2020), dzejnieku 
Māri Čaklo (1940-2003)] / Edgars Lāms.  Konteksts, # 8 (2020, augusts), 23. lpp. ISSN 2501-0220. 

 
75. Ratniece, Sandra,  Dāvana dzejniekam jubilejas gadā : [par dzejnieka, publicista Māra Čaklā 

(1940-2003) "Rakstu" 2. sējumu (Rīga : Mansards, [2020])] / Sandra Ratniece.  Konteksts, # 9 
(2020, septembris), 11. lpp. ISSN 2501-0220. 

 
76. Rūmnieks, Valdis,  Urķa darbs : [sakarā ar dzejnieka Māra Čaklā "Rakstu" 1.sēj. izdošanu] / Valdis 

Rūmnieks.  Konteksts, Nr.2 (2018, febr.), 2.lpp. : ģīm. ISSN 2501-0220. 
***** 

https://articleid.news.lv/7642189
https://dom.lndb.lv/data/obj/895365.html


12 
 

77. Māris Čaklais // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa 
lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2025. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
https://letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id=3637403 

 
78. Māris Čaklais // Literatura.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa 

lappuses. – Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: https://www.literatura.lv/personas/maris-caklais 

 
79. Māris Čaklais // Mariscaklais.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 

sākumlapas. – [b.v.] : Ingemārs Čaklais, 2015. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://www.mariscaklais.lv/ 

 

http://www.url/
https://letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id=3637403
http://www.url/
https://www.literatura.lv/personas/maris-caklais
http://www.url/
http://www.mariscaklais.lv/

